证券代码：603098    证券简称：森特股份   公告编号：2017-071

森特士兴集团股份有限公司关于向银行申请流

动资金贷款、发行债券和申请保函及实际控制人提供

担保暨关联交易的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次担保金额：公司实际控制人刘爱森及其配偶李桂茹为公

司申请十亿元流动资金贷款、不超过一亿元的债券以及不超过一亿元

的保函额度提供无限连带责任保证担保。

● 刘爱森、李桂茹为公司申请十亿元流动资金贷款、不超过一

亿元的债券以及不超过一亿元的保函额度提供连带责任保证担保，保

证担保期间不收取担保费用，也不需要公司提供反担保。

● 本次担保属于关联方担保，需提交股东大会审议，且关联股

东需回避表决。

截至本次关联交易前，过去12个月内刘爱森、李桂茹为公司提供

担保金额17.10亿元，关联交易达到17.10亿元以上，且占上市公司最

近一期经审计净资产绝对值5%以上。

一、关联交易概述

（一）关联交易事项

1、实际控制人为公司申请十亿元流动资金贷款提供担保

申请银行：中国建设银行股份有限公司北京宣武支行

申请额度：10亿元

担保方式：公司房产抵押担保，实际控制人刘爱森先生、李桂茹

女士连带责任担保

贷款期限与利率：以银行审批为准

刘爱森先生、李桂茹女士为实际控制人、董事，根据《上海证券

交易所股票上市规则》的相关规定，为公司关联自然人，本次担保构

成了关联交易。本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无需经有关部门批准，但尚需公司股东大

会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会上

对该议案的投票权。

2、刘爱森为公司在北京金融资产交易所发行申请债券提供担保

注册额度：不超过人民币1亿元

发行期限：不超过2年

发行利率：发行利率根据发行时债券市场的市场状况，以簿记建

档的结果最终确定

担保安排：刘爱森提供个人连带责任担保和不低于1.2亿元应收

账款质押担保

发行时间：根据实际资金需求情况，在北京金融资产交易所备案

6个月内发行

刘爱森先生、李桂茹女士为实际控制人、董事，根据《上海证券

交易所股票上市规则》的相关规定，为公司关联自然人，本次担保构

成了关联交易。本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无需经有关部门批准，但尚需公司股东大

会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会上

对该议案的投票权。

3、实际控制人为公司申请办理保函提供担保

申请银行：中国工商银行股份有限公司北京经济技术开发区支行

申请额度：累计不超过1亿元

担保方式：实际控制人刘爱森先生、李桂茹女士连带责任担保

保函期限：以银行审批为准

此议案是根据办理银行业务的需要对第二届董事会2017年第二

次临时会议《关于公司向银行申请流动资金贷款及实际控制人提供担

保暨关联交易的议案》的补充。刘爱森先生、李桂茹女士为实际控制

人、董事，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，为公

司关联自然人，本次担保构成了关联交易。本次关联交易未构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经有关部

门批准，但尚需公司股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关

联股东将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

本次交联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

（二）关联关系

鉴于刘爱森、李桂茹为公司实际控制人，根据《上海证券交易所

股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》以

及《公司章程》、《公司关联交易制度》的相关规定，本次担保构成

了关联交易。

截至本次关联交易前，过去12个月内公司与刘爱森和李桂茹的关

联交易达到5%以上。

（三）董事会表决情况

2017年11月22日，公司第二届董事会第十四次会议审议通过了

《关于公司向中国建设银行股份有限公司北京宣武支行申请流动资

金贷款及实际控制人提供担保暨关联交易的议案》、《关于公司在北

京金融资产交易所发行债权融资计划的议案》和《关于向中国工商银

行股份有限公司北京经济技术开发区支行申请办理保函的议案》，关

联董事回避表决，非关联董事审议通过该议案。独立董事对上述事项

予以事前认可，并认真审核后发表了独立意见，同意本次关联担保并

提交公司股东大会审议，相关关联股东应回避表决。

二、关联方介绍

刘爱森，公司总经理、董事长，直接持有公司141,689,850股股份，

占公司总股本的35.42%，刘爱森、李桂茹夫妇通过北京士兴盛亚投资

有限公司间接持有公司88,053,900股股份，占公司总股本的22.01%，

两人直接和间接合计持有公司229,743,750股股份，占公司总股本的

57.43%，为公司的实际控制人。

三、关联交易的定价政策和定价依据

刘爱森和李桂茹为公司申请十亿元流动资金贷款、不超过一亿元

的债券以及不超过一亿元的保函额度提供连带责任保证担保，保证担

保期间不收取担保费用，也不需要公司提供反担保。

四、担保协议的主要内容

目前，刘爱森先生和李桂茹女士尚未签署相关担保协议。如本次

担保议案获得公司股东大会审议通过，刘爱森、李桂茹将根据商业银

行的要求，与上述各银行签订最终的担保协议，具体内容以商业银行

提供的标准协议为准。

五、关联交易的目的及对公司的影响

本次交易是根据公司日常经营发展所需向银行申请流动资金、发

行债券及保函额度有利于公司正常的生产经营活动，有利于提升公司

市场竞争力，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

六、本次关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

2017年11月22日，公司第二届董事会第十四次会议以同意7票、

反对票0票、弃权0票、回避2票审议通过《关于公司向中国建设银行

股份有限公司北京宣武支行申请流动资金贷款及实际控制人提供担

保暨关联交易的议案》、《关于公司在北京金融资产交易所发行债权

融资计划的议案》和《关于向中国工商银行股份有限公司北京经济技

术开发区支行申请办理保函的议案》，同意将本次关联交易提交公司

股东大会审议。关联董事已经进行了回避，独立董事均同意此项议案。

（二）独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事对本议案进行了事前认可，并发表了独立意见。 独

立董事认为：

1、公司已将上述关联交易事项事先与我们进行了沟通，我们听

取了有关人员的汇报并审阅了相关材料；

2、我们认为，公司控股股东、实际控制人为公司向银行申请流

动资金贷款、发行债券及申请办理保函事项提供担保的关联交易事项，

遵循公开、公平、公正及市场化操作的指导原则，符合公司和全体股

东的利益，没有损害公司及中小股东的利益。

我们同意将上述事项提交公司第二届董事会第十四次会议审议

及公司股东大会审议。

（三）此项交易尚需获得公司股东大会的批准，与该关联交易有

利害关系的关联人将放弃行使在公司股东大会上对该议案的投票权。

七、历史关联交易情况

自本次关联交易至过去12个月内，刘爱森、李桂茹为公司提供担

保金额17.10亿元，关联交易达到17.10亿元以上，且占上市公司最近

一期经审计净资产绝对值5%以上。相关内容已在公司年报和临时公

告中披露。

八、上网公告附件

（一）经独立董事事前认可的意见

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见

特此公告。

森特士兴集团股份有限公司董事会

2017年 11 月 22 日